
ANO XIV NO.2028, TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
1234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567

AVISO
Em atendimento à legislação eleitoral (Arts. 73 e 74 da Lei 9.504/97) e em conformidade com recomendações da
Promotoria Eleitoral, o portal oficial da Câmara Municipal de Uberlândia exibirá seu conteúdo de forma restrita a
partir do dia 2 de julho até o encerramento das eleições municipais de 2016.
Também os perfis e canais do Legislativo nas redes sociais estarão desativados durante o período.
As edições dos últimos 12 meses de O Legislativo podem ser acessadas em:

http://www.camarauberlandia.mg.gov.br/fique-por-dentro/jornal-legislativo/#.V3rQQLgrKM9

Atualização Cadastral para Fornecedores
A Câmara Municipal de Uberlândia através do Departamento de Licitações e Compras, com amparo no Art. 34, §1º da
Lei 8.666/93, convoca as empresas cadastradas para efetivarem a atualização dos registros existentes. Fica igual-
mente facultado a eventuais interessados a possibilidade de virem a se cadastrar. Comunicamos a todos que, a
Câmara Municipal de Uberlândia utiliza o sistema do COMPRASNET nos pregões eletrônicos e cotações eletrônicas,
portanto, para participarem das licitações deverão estar cadastrados no SICAF – Sistema de Cadastramento Unificado
de Fornecedores do Governo Federal. Para maiores informações: 34 3239-1196 - 3239-1194 e 3239-1137,  e-mail:
compras@camarauberlandia.mg.gov.br e site www.camarauberlandia.mg.gov.br, link Transparência.
Uberlândia, 06 de julho de 2016.

COMUNICADOS
123
123

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 381/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 15 de setembro de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Celso Alves dos Santos:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Wilson Roberto Divo da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de setembro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 383/16
CONCEDE PROGRESSÃO AO SERVIDOR QUE MENCIONA

 O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais;

Primeira discussão e votação:
 Projeto de Lei 1628/2016 (086/16), de autoria do prefeito
municipal, que altera o Art. 7º da Lei Nº. 12.349, de 30 de
dezembro de 2015, e suas alterações, que “estima a receita
e fixa a despesa do Município de Uberlândia para o exercício
financeiro de 2016”. Aprovado por 17 votos favoráveis. Nove
ausências.
Segunda votação e redação final:
 Projeto de Lei 1622/2016 (085/16), de autoria do prefeito
municipal, que autoriza a cessão de uso dos bens móveis
que especifica, de propriedade do Município de Uberlândia à
Prodaub – Processamento de Dados de Uberlândia e dá outras
providências. Aprovado por 17 votos favoráveis. Nove au-
sências.
Frederico Queiroz | Comunicação CMU

Projetos são aprovados durante oitava
reunião ordinária de setembro

 Considerando o disposto no art. 28, da Lei Complementar
nº 346 de 13.02.2004;
 Considerando a suspensão da Lei complementar nº 596, de
26.12.2014 nos autos de nº 02373853320168130702, da Ação
Civil Pública em curso pela 1ª Vara da Fazenda Pública e
Autarquias da Comarca de Uberlândia;
 Considerando o parecer favorável da Comissão de Desen-
volvimento Funcional; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida ao servidor efetivo abaixo relacio-
nado, Progressão, passando a ocupar o seguinte nível:
Nome: Milton Mendes de Brito Filho;Cargo: Técnico em
Informática; Classe: E; Nível: 05
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 30,
da Lei Complementar nº 346 de 13.02.2004.
Câmara Municipal, 12 de setembro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO: (34) 3239-1137 / 3239-1196



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2028, 13 DE SETEMBRO DE 2016 - PÁGINA 02/04

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE SETEMBRO DE 2016
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-
Presidente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada;
2ª Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao quinto dia
do mês de setembro de dois mil e dezesseis, segunda-feira,
o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presen-
te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Autoriza a cessão de uso dos bens móveis que espe-
cifica, de propriedade do município de Uberlândia à PRODAUB
– Processamento de Dados de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei
que Denomina de Rua Valdeci José Rafael o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Marquinho do Mega
Box; 03) Projeto de Lei que Denomina de Rua Jandira Maria
Rocha o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Marquinho do Mega Box. Foi encaminhado: PARA CO-
MISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO: Projeto de
Lei nº 1568/16 que Altera o inciso III do art. 22 da Lei nº
10.702/2011, que Disciplina a instituição de feiras livres no
município de Uberlândia, de autoria do Vereador William Al-
vorada. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Gláucia da Saúde, Wilson Pinheiro e Doca Mastroiano, para
emissão de parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao
Projeto de Lei Complementar nº 097/16 que Acrescenta arti-
go 26-A a Lei Complementar nº 524, de 08 de abril de 2011,
que “Institui o Código Municipal de Obras do município de
Uberlândia e de seus distritos”, de autoria do Vereador Rodi
Borges. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Helvico Queiroz, Wilson Pinheiro e David Thomaz, para emis-
são de parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao Projeto
de Lei nº 1461/16 que Altera a Lei nº 4.871, de 23 de janeiro

de 1989, que “Dispõe sobre transmissão ‘inter vivos’, a qual-
quer título, por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza
ou acessão física e de direitos reais sobre imóveis, exceto
os de garantia, bem como cessão de direitos a sua aquisi-
ção”, de autoria do Vereador Adriano Zago. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Adriano Zago, Wilson
Pinheiro e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Lei nº 1567/16 que Denomina de Via Eliseu Pereira
de Oliveira o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador William Alvorada. ORDEM DO DIA: Foi aprovada
a ata da 2ª reunião do 8º período da 4ª sessão ordinária.
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções de
n°s 5431, 5432, 5434 a 5440, 5442 a 5448/16. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01)
Projeto de Lei nº 1600/16 que Denomina de Rua Olimpio Pal-
ma do Nascimento o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Marquinho do Mega Box, aprovado por
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1601/16
que Denomina de Rua Adriana Aparecida Ribeiro o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Marquinho do
Mega Box, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Pro-
jeto de Lei nº 1602/16 que Denomina de Rua João Lucas
Teixeira e Silva o logradouro público que especifica, de auto-
ria do Vereador Marquinho do Mega Box, aprovado por maio-
ria simples simbólica. Atendendo ao requerimento nº 5425/
16 da Vereadora Michele Bretas utilizaram a tribuna os re-
presentantes da categoria dos taxistas Srs. Vinicius e Jean,
para falar sobre a concorrência de veículos clandestinos. O
Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

EM SETEMBRO NOS DIAS

1, 2, 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14 E 15
EXCEPCIONALMENTE A PARTIR DAS 8H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO

PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2028, 13 DE SETEMBRO DE 2016 - PÁGINA 03/04

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE SETEMBRO DE 2016 TER-
ÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao sexto dia do
mês de setembro de dois mil e dezesseis, terça-feira, o Pre-
sidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Lei que Altera os artigos 94-A, 94-B, 94-C, 94-D, 94-E, 94-F,
94-G, 94-H, 94-I, 94-J, 94-K e acrescenta artigos à Lei nº
10.741 de 06/04/2011 (Código Municipal de Posturas) para
estabelecer regras para comercialização de alimentos em
trailers, vans e veículos similares em vias e áreas públicas –
comida de rua, de autoria do Vereador Helvico Queiroz; 02)
Projeto de Lei que Denomina de Rua Isterlina Henrique Lopes
o logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Delfino Rodrigues; 03) Projeto de Lei que Denomina de Rua
Tarcília Pereira Rodrigues o logradouro público que especifi-
ca, de autoria do Vereador Delfino Rodrigues. Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de
Lei nº 1622/16 que Autoriza a cessão de uso dos bens mó-
veis que especifica, de propriedade do município de Uberlândia
à PRODAUB – Processamento de Dados de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei
nº 1623/16 que Denomina de Rua Valdeci José Rafael o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Marquinho do Mega Box; 02) Projeto de Lei nº 1624/16 que
Denomina de Rua Jandira Maria Rocha o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Marquinho do Mega
Box. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Doca
Mastroiano, Wilson Pinheiro e Ismar Prado, para emissão de
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 435/16 que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Luis Augusto Mattar,
de autoria do Vereador Marquinho do Mega Box. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Doca Mastroiano, Wil-
son Pinheiro e Rodi Borges, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 436/16 que Concede Diploma
de Honra ao Mérito a empresa Good Turbo Peças e Serviços
Ltda, de autoria do Vereador Marquinho do Mega Box. OR-
DEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 3ª reunião do 8º período
da 4ª sessão ordinária. Foram aprovados os requerimentos,
indicações e moções de n°s 5404, 5441, 5449 a 5472/16.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 1605/16 que Denomina de "Rua
Aurea Firmino Zacarias" o logradouro público que especifica,
de autoria do Vereador Adriano Zago, aprovado por maioria
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1606/16 que Deno-
mina de "Rua Deolinda Fernandes Firmina" o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Adriano Zago,
aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei
nº 1607/16 que Denomina de Rua Ivo Lanni o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Delfino Rodrigues,
aprovado por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Lei
nº 1608/16 que Denomina de Rua Francisco Lopes da Silva o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Delfino Rodrigues, aprovado por maioria simples simbólica;
05) Projeto de Lei nº 1609/16 que Denomina de Rua José

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

Silva Filho o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Delfino Rodrigues, aprovado por maioria simples
simbólica; 06) Projeto de Lei nº 1610/16 que Denomina de
Rua Piedade Maria Silva o logradouro público que especifica,
de autoria do Vereador Delfino Rodrigues, aprovado por mai-
oria simples simbólica; 07) Projeto de Lei nº 1611/16 que
Denomina de Rua Valdo José Lemos da Silva o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Delfino
Rodrigues, aprovado por maioria simples simbólica; 08) Pro-
jeto de Lei nº 1612/16 que Denomina de Rua Matheus
Rodrigues Torrezão o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Delfino Rodrigues, aprovado por maioria
simples simbólica; 09) Projeto de Lei nº 1613/16 que Deno-
mina de Rua Marcília Francisca de Oliveira o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Delfino Rodrigues,
aprovado por maioria simples simbólica; 10) Projeto de Lei
nº 1614/16 que Denomina de Rua Celso Eugênio da Silva o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Delfino Rodrigues, aprovado por maioria simples simbólica;
11) Projeto de Lei nº 1617/16 que Denomina de Rua Laerte
Faria Diniz o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Delfino Rodrigues, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 12) Projeto de Lei nº 1618/16 que Denomina
de Rua Manoel de Oliveira Pinto o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Delfino Rodrigues, apro-
vado por maioria simples simbólica; 13) Projeto de Lei nº
1619/16 que Denomina de Rua José Lucas da Silva o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Delfino Rodrigues, aprovado por maioria simples simbólica;
14) Projeto de Lei nº 1620/16 que Denomina de Rua José
Romualdo Duarte o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Leles Lima, aprovado com emenda às
fls. 07 e 08 por maioria simples simbólica. Após a leitura do
parecer da Procuradoria Jurídica desta Casa, o Presidente,
Alexandre Nogueira, colocou para apreciação do Plenário a
admissibilidade da denúncia por infração político-adminis-
trativa de autoria do Vereador Luis Cláudio Galassi em
desfavor do Prefeito Municipal Sr. Gilmar Alves Machado,
sendo a denúncia arquivada por 11 votos favoráveis, 07 vo-
tos contrários e 08 ausências. O Presidente, Alexandre Noguei-
ra, agradeceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

GLÁUCIA DA SAÚDE
2ª Secretária



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2028, 13 DE SETEMBRO DE 2016 - PÁGINA 04/04

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 2028, TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 04 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP) CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE SETEMBRO DE 2016 QUIN-
TA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao oitavo dia do
mês de setembro de dois mil e dezesseis, quinta-feira, o
Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Pro-
jeto de Lei que Altera o art. 7º da Lei nº 12.349, de 30 de
dezembro de 2015 e suas alterações, que “Estima a receita
e fixa a despesa do município de Uberlândia para o exercício
financeiro de 2016”, de autoria do Prefeito Municipal; 02)
Projeto de Lei que Denomina de “Unidade de Pronto Atendi-
mento – UPA Norte – Dr. Helder Castro de Bastos” o próprio
público que especifica, de autoria do Prefeito Municipal. Fo-
ram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 1625/16 que Altera os
artigos 94-A, 94-B, 94-C, 94-D, 94-E, 94-F, 94-G, 94-H, 94-I,
94-J, 94-K e acrescenta artigos à Lei nº 10.741 de 06/04/
2011 (Código Municipal de Posturas) para estabelecer regras
para comercialização de alimentos em trailers, vans e veícu-
los similares em vias e áreas públicas – comida de rua, de
autoria do Vereador Helvico Queiroz. PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1626/16 que
Denomina de Rua Isterlina Henrique Lopes o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Delfino Rodrigues;

02) Projeto de Lei nº 1627/16 que Denomina de Rua Tarcília
Pereira Rodrigues o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Delfino Rodrigues. ORDEM DO DIA: Foi
aprovada a ata da 4ª reunião do 8º período da 4ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções de n°s 5473 a 5491, 5496/16. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto
de Lei nº 1621/16 que Denomina de Rua Zânia Maria da Silva
Duarte o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Leles Lima, aprovado com emenda às fls. 07 e 08
por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Decreto
Legislativo nº 432/16 que Concede Título de Cidadão
Uberlandense ao Dr. Marco Aurélio Marsiglia Treviso, de au-
toria do Vereador David Thomaz, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 433/16
que Concede Título de Cidadã Honorária a Sra. Juliane da
Silva Carvalho, de autoria do Vereador Marquinho do Mega
Box, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discus-
são foi aprovado: Projeto de Lei nº 1603/16 que Desafeta do
domínio público e autoriza o município de Uberlândia a con-
ceder direito real de uso do imóvel que especifica à APA –
Associação de Proteção Animal e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favorá-
veis e 09 ausências. O Presidente, Alexandre Nogueira, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

INFORMAÇÕES

3239-1152
ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR


